
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

00133/2000/014/
2017 

12/05/2017 
Pág. 1 de 17 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3299-1816 

PARECER ÚNICO Nº 0505437/2017 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 00133/2000/014/2017 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: 
Licença de Instalação em Caráter 
Corretivo – LIC de Ampliação 

VALIDADE DA LICENÇA: 06 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 
[...]
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

00133/2000/014/
2017 

12/05/2017 
Pág. 4 de 17 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3299-1816 

toneladas e 01 (um) de 30 toneladas destinados ao armazenamento de gordura cristalizada, 02 

(dois) silos com capacidade de armazenamento de 30 toneladas cada de gordura fluída e 01 (um) 

silo de 35 toneladas de açúcar invertido (líquido). Os silos de gordura e de açúcar invertido estão 

inseridos em bacia de contenção. Há também 02 (dois) tanques de 27.000 m³ cada para 

armazenamento de Gás Natural Liquefeito – GNL. 

 

Foi informado que as estruturas já existentes como: Estação de Tratamento de Efluentes – ETE, 

Depósito Temporário de Resíduos Sólidos, fornecimento de água pela concessionária local 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – COPASA, caldeira, e sistema de 

refrigeração serão suficientes para atender a ampliação. 

 

O fluxograma resumido do processo produtivo está descrito abaixo: 

 

O processo produtivo de todas as linhas de produção é basicamente dividido em: recebimento das 

matérias-primas, armazenamento das matérias-primas, pesagem das matérias-primas, 

preparação da massa, batimento, trituração da massa, moldagem, assamento, resfriamento, 

empilhamento, embalagem, paletização e expedição. Há variação de algumas etapas do processo 

produtivo dependendo do produto final: a preparação do creme e a recheadura nos biscoitos 

recheados; o batimento do recheio e a extrusão da linha de extrusados; a fermentação da massa 

nos laminados; a fermentação e a climatização dos panetones; a cremeação, resfriamento e corte 

dos waffers. 

 

Para o funcionamento pleno do Empreendimento faz-se uso de um sistema de resfriamento 

composto de: por 04 Chiller, utilizados para resfriamento de água para ambientes climatizados, e 

03 torres de resfriamento alpinas, utilizadas para sistema de resfriamento em geral. 

 

O empreendimento utiliza energia elétrica proveniente da concessionária local ELÉTRICA 

BRAGANTINA S.A., sendo seu consumo médio mensal de 18.000 kWh. 

 

A PANDURATA ALIMENTOS LTDA possui também 01 (um) gerador (combustível óleo diesel), 

com potência instalada de 2.300 kva e 01 (um) equipamento de geração de vapor por meio de 

Gás Natural Liquefeito – GNL. 

 

O empreendimento possui Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, série MG, nº 028613, válido 

até 05 de Setembro de 2018. 

 

Possui, outrossim, Certificado de Regularidade – CR emitido pelo Cadastro Técnico Federal 

(Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA) ativo sob 

registro n°. 1.005.072. 

 

 

 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

00133/2000/014/
2017 

12/05/2017 
Pág. 5 de 17 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3299-1816 

 

3. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL 

 

A PANDURATA ALIMENTOS LTDA situa-se na zona urbana, distrito industrial, da cidade de 

Extrema - MG. A área de entorno do empreendimento é ocupada por empreendimentos 

industriais/comerciais, residências e atividades agropecuárias. A FIGURA 01 mostra a localização 

da empresa em 2016. 

 

 
FIGURA 01 - Imagem de satélite do local onde a PANDURATA ALIMENTOS LTDA está instalada. 

 

4. UTILIZAÇÃO E INTERVENÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS 

 

A demanda máxima e média mensal de água para atender a ampliação de produção estimada em 

1.297 e 1.075 m³/mês, respectivamente, conforme informado em resposta à solicitação de 

informações complementares, Protocolo N° R0136289/2017, 11 de Maio de 2017. 

 

Esta demanda será suprida por meio Concessionária Local, COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 

MINAS GERAIS – COPASA. A água não sofre tratamento antes de sua utilização. A TABELA 01 

apresenta a estimativa da demanda média e máxima mensal total de água para cada etapa do 

processamento do empreendimento após a ampliação. A água é utilizada na incorporação ao 

produto, lavagem dos pisos e/ou equipamentos, resfriamento e refrigeração, produção de vapor e 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

00133/2000/014/
2017 

12/05/2017 
Pág. 6 de 17 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3299-1816 

consumo humano. É válido dizer que parte do efluente tratado na Estação de Tratamento de 

Efluentes - ETE é reutilizado nas descargas dos sanitários e na irrigação na área da propriedade.   

 

TABELA 01 - Balanço Hídrico estimado para APÓS A AMPLIAÇÃO da PANDURATA ALIMENTOS LTDA 

Finalidade do uso 
Demanda Média 
Mensal (m³/mês) 

Demanda Máxima 
Mensal (m³/mês) 

Incorporação ao Produto 1.609 1.813 

Lavagem de Pisos e/ou Equipamentos 2.210 2.649 

Resfriamento e/ou Refrigeração 2.267 3.400 
Produção de Vapor 1.020 1.133 
Consumo Humano 3.515 4.191 

Total 10.621 13.186 

 

5. AUTORIZAÇÃO PARA INTERVENÇÃO AMBIENTAL (AIA) 

 

Conforme se depreendeu da vistoria, Relatório de Vistoria Nº 061/2017, bem como dos estudos 

apresentados, a PANDURATA ALIMENTOS LTDA não se encontra em área de preservação 

permanente, bem como não se verificou a necessidade de eventual supressão de vegetação para 

continuidade de sua operação. 

 

6. RESERVA LEGAL 

 

O Empreendimento está localizada em área urbana do município de Extrema - MG, portanto, 

dispensado de realizar demarcação e averbação da área de reserva legal nos termos da norma 

vigente.  

 

7. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS 

 

Os impactos ambientais negativos pertinentes às atividades são resultantes da geração de 

efluentes líquidos sanitários e industriais, emissões atmosféricas e disposição dos resíduos 

sólidos gerados no processo produtivo. 

 

7.1. Efluentes Líquidos 

 

A PANDURATA ALIMENTOS gerará, após ampliação da produção, segundo informado em 

resposta à solicitação de informações complementares, Protocolo N° R0136289/2017, 11 de Maio 

de 2017, em média de: 06,00 m³/hora de efluente industrial, sendo este proveniente do processo 

industrial, processo de lavagem interna, purgas da caldeira e das torres de resfriamento. 

 

Esse efluente industrial quando lançado diretamente no curso d’água pode ocasionar redução 

acentuada do oxigênio dissolvido devido à alta carga orgânica, resultando na mortandade de 

peixes por asfixia e uma drástica redução da vida aquática. 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

00133/2000/014/
2017 

12/05/2017 
Pág. 7 de 17 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3299-1816 

 

Os efluentes sanitários são provenientes dos vestiários e sanitários presentes no 

empreendimento, sendo a estimativa da vazão média deste efluente, após a ampliação, de 03,83 

m³/hora, respectivamente, segundo informado em resposta à solicitação de informações 

complementares, Protocolo N° R0136289/2017, 11 de Maio de 2017. 

 

O efluente sanitário quando lançado diretamente no curso d’água sem tratamento pode ocasionar 

a redução do oxigênio dissolvido devido à carga orgânica, mas principalmente proporciona a 

contaminação por microrganismo patogênico do trato humano, repercutindo tanto na mortandade 

de peixes e na redução da biota aquática quanto na proliferação de doenças de vinculação 

hídrica. 

 

Medidas mitigadoras: A Empresa conta com Estação de Tratamento de Efluentes – ETE, a qual 

realiza o tratamento dos efluentes industriais e sanitários, e está dimensionada para o 

atendimento da ampliação.  

 

A Estação de Tratamento de Efluentes – ETE do empreendimento é constituída de: caixa de 

gordura, gradeamento, tanque de equalização, tratamento físico químico (flotação – 20 m3/h), 

tanque de lodo ativado, sistema de membranas (MBR), e reator anaeróbio de fluxo ascendente 

(20 m3/h), tratamento terciário (ultravioleta).  

 

O efluente tratado é direcionado a um lago presente na área da PANDURATA ALIMENTOS 

existindo também um emissário que direciona este efluente à um afluente da margem direita do 

Rio Jaguari, classe 02. Observou-se, em vistoria técnica, que o emissário estava seco sendo 

informado pelos representantes do empreendimento que devido ao aumento do reuso de água e à 

evaporação na lagoa raramente o efluente tratado chega ao Rio. 

 

Parte do efluente tratado (30 a 50%) segue para reuso interno no empreendimento para utilização 

em vasos sanitários e irrigação dos jardins. 

 

O excesso de lodo gerado na Estação de Tratamento de Efluentes – ETE  sofre centrifugação e é 

armazenado em 02 (dois) tanques de 12 m3 cada, e quando em volume suficiente é destinado à 

TERRA DE CULTIVO.  

 

7.2. Emissões Atmosféricas 

 

São geradas emissões atmosféricas devido à combustão de Gás Natural Liquefeito – GNL na 

caldeira e fornos, principalmente Óxidos de Nitrogênio, NOx, e Óxido de Carbono, CO. A Empesa 

possui 01 (uma) caldeira, com capacidade para produzir 1,760 MW de vapor. 

 

Todas as fontes de aquecimento/combustão externa por queima de gás natural apresentam 

potência instalada de 36,021 MW (37,2724 MW previsão com a ampliação), segundo informado 

em resposta à solicitação de informações complementares, Protocolo N° R0136289/2017, 11 de 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

00133/2000/014/
2017 

12/05/2017 
Pág. 8 de 17 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3299-1816 

Maio de 2017. Conforme a Deliberação Normativa COPAM nº 187, de 19 de Setembro de 

2013, considerando a Tabela I-B, aplica-se limites para as emissões destes equipamentos (com 

gás natural como combustível) apenas para Óxido de Nitrogênio, NOx. 

 

Tendo-se em vista que o automonitoramento das emissões atmosféricas, provenientes das 

chaminés dos geradores de energia, foi excluído das condicionantes da PANDURATA 

ALIMENTOS LTDA pela Unidade Regional Colegiada Sul de Minas do Conselho Estadual de 

Política Ambiental – COPAM no dia 09 de Novembro de 2015, durante 126ª Reunião Ordinária, a 

equipe interdisciplinar da SUPRAM Sul de Minas mantem o posicionamento pela manutenção da 

exclusão deste automonitoramento nas condicionantes deste Licenciamento. 

 

7.3. Resíduos Sólidos 

 

A disposição de resíduos sólidos em local inadequado pode ser fonte de passivos ambientais, 

podendo contaminar o solo, água superficiais e subterrâneas. Por esse motivo é necessário que 

os resíduos sejam devidamente armazenados em local coberto, com piso impermeável e provido 

de dispositivo para evitar transbordo. 

 

Os resíduos sólidos gerados pelo Empreendimento são: resíduos recicláveis, resíduos fora do 

processo industrial, lodo da ETE, resíduo de óleos e lubrificantes, resíduos da caixa de gordura, 

restos de embalagens de tinta, lixo tipo doméstico, Equipamentos de Proteção Individual – EPI’s, 

resíduos de serviço de saúde, lâmpadas e varredura da fábrica (seca e úmida, sendo que esta é 

aquela que não passou pelo forno); segundo informado em vistoria técnica, Relatório de Vistoria 

Nº 061/2017. 

 

Medidas mitigadoras: Possui Depósito Temporário de Resíduos Sólidos composto de 08 (oito) 

grandes baias, além de caçambas.  

 

A gestão de resíduos sólidos é terceirizada, sendo realizada pela empresa especializada 

INTERAÇÃO RESÍDUOS SP LTDA – EPP e que atua neste segmento, com o controle direto da 

gestão por parte da equipe técnica de meio ambiente do empreendimento. 

 

8. COMPENSAÇÕES 

 

Devido à natureza do Empreendimento, local onde está implantado e inexistência de supressão 

de vegetação nativa em estágio médio e avançado de regeneração, não há a incidência de 

compensação do SNUC, florestal, e Mata Atlântica. 

 

 

 

 

 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

00133/2000/014/
2017 

12/05/2017 
Pág. 9 de 17 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3299-1816 

 

9. AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO AMBIENTAL 

 

9.1. Cumprimento das Condicionantes da Revalidação da Licença de Operação – 

RevLO 

 

As condicionantes estabelecidas no Parecer Único SUPRAM-SM Nº 1020955/2014 de 09 de 

Outubro de 2014, da PANDURATA ALIMENTOS LTDA, que subsidiou esta licença de operação 

certificado RevLO n° 134/2014 – SM emitido em 03/11/2014 foram: 

 

Item Descrição Prazo* 

01 
Executar o Programa de Automonitoramento, conforme definido 

no Anexo II. 

Durante a vigência da 

Revalidação da 

Licença de Operação 

* Salvo especificações, os prazos são contados a partir da data de publicação da Licença na Imprensa Oficial 
do Estado. 
 

Obs. Eventuais pedidos de alteração nos prazos de cumprimento das condicionantes estabelecidas nos 
anexos deste parecer poderão ser resolvidos junto à própria Supram, mediante análise técnica e jurídica, 
desde que não altere o seu mérito/conteúdo. 

 

Condicionante 01: O Programa de Automonitoramento, dos efluentes líquidos, emissões 

atmosféricas e resíduos sólidos, conforme definido pela Superintendência Regional de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Sul de Minas – SUPRAM SM no Anexo II, prazo 

durante a validade da Revalidação da Licença de Operação Corretiva – RevLO da Empresa, 

foi: 

 

Efluentes líquidos: Conforme Anexo II do Parecer Único SUPRAM-SM Nº 1020955/2014, o 

empreendimento deveria realizar análises mensais na entrada e saída da Estação de Tratamento 

de Efluentes – ETE. Estas análises deveriam ser enviadas semestralmente à SUPRAM-SM. 

 

Emissões Atmosféricas: Conforme Anexo II do Parecer Único, a PANDURATA ALIMENTOS  

deveria enviar anualmente à SUPRAM-SM as análises anuais de: Material Particulado, NOX, SOX 

e CO das chaminés dos geradores de energia. 

 

O automonitoramento das emissões atmosféricas foi excluído das condicionantes pela Unidade 

Regional Colegiada Sul de Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental – COPAM no dia 09 

de Novembro de 2015, durante 126ª Reunião Ordinária, sendo informado pelo Parecer Único 

SUPRAM-SM N° 0891124/2015, que este automonitoramento foi realizado de maneira satisfatória 

até o momento de sua exclusão. 

 

Resíduos Sólidos: O empreendimento deveria enviar semestralmente à SUPRAM-SM, conforme 

mesmo Anexo, os relatórios mensais de controle da geração e disposição dos Resíduos Sólidos e 

Oleosos gerados. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas 

 

00133/2000/014/
2017 

12/05/2017 
Pág. 10 de 17 

 

Av. Manoel Diniz, nº145, Bloco III SISEMA, Varginha - MG, CEP: 37062-480 
Telefax: (35) 3299-1816 

 

O programa de automonitoramento está sendo efetuado de forma satisfatória, portanto a equipe 

interdisciplinar da SUPRAM SM considera condicionante plenamente cumprida. 

 

9.2. Avaliação dos Sistemas de Controle Ambiental 

 